
 

ПОСТАНО ВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ПЕРМСКОГО КРАЯ 

    

№ 

 

      

        

 

 

 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 

соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02 

сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», постановлением администрации Березовского 

муниципального округа Пермского края от 08 апреля 2020 г. № 364 «Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Прием на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

утвержденный постановлением администрации Березовского муниципального 

14.02.2023 251-1-01-03-194 

О внесении изменений в 

Административный регламент 

по предоставлению 

муниципальной услуги 

«Прием на обучение по 

образовательным программам 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования», утвержденный 

постановлением 

администрации Березовского 

муниципального округа 

Пермского края от 23.03.2021 

№ 251-1-01-03-243 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-194 от 14.02.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 1 из 5. Страница создана: 14.02.2023 14:20



 1 

округа Пермского края от 23 марта 2021 г.  № 251-1-01-03-243 следующие 

изменения: 

1.1. в абзаце первом подпункта 1.3.1.2 пункта 1.3 раздела 1 после слов «в сети 

Интернет», добавить слова: «а также в Федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) (далее – Единый портал)»; 

1.2. подпункт 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:  

«2.6.2. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, 

указанные в пункте 2.6.1., подаются одним из следующих способов: 

в электронной форме посредством Единого портала; 

с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем Пермского края Российской Федерации, созданных 

органами государственной власти Пермского края Российской Федерации (при 

наличии), интегрированных с Единым порталом; 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

лично в общеобразовательную организацию.»; 

1.3. подпункт 2.6.3 пункта 2.6. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.6.3. Не допускается требовать представления других документов, кроме 

предусмотренных пунктом 2.6.1 Административного регламента, в качестве 

основания для приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам.»; 

1.4. в подпункте 2.6.6.1. пункта 2.6 раздела 2 слова «1 апреля текущего года» 

заменить словами «не позднее 1 апреля текущего года»; 

1.5. подпункт 2.7.2.3 пункта 2.7. раздела 2 дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение 

направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и 

(или) электронный) и в личный кабинет Единого портала (при условии завершения 

прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и 

аутентификации при предоставлении согласия родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка.»; 

1.6. пункт 2.13. раздела 2 дополнить подпунктом 2.13.2. следующего 

содержания: 

«2.13.2. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка 

или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на 

обучение в общеобразовательную организацию. Уведомление о факте приема 

заявления направляется в личный кабинет на Едином портале (при условии 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-194 от 14.02.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 14.02.2023 14:20



 2 

завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе 

идентификации и аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись в том 

числе в электронном виде в региональных государственных информационных 

системах субъектов Российской Федерации, созданных органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации (при наличии).»; 

1.7. подпункт 2.16.2. пункта 2.16. раздела 2 изложить в следующей редакции:  

«2.16.2. Заявитель вправе направить заявление и документы, указанные в 

пункте 2.6.1. административного регламента и необходимые для приема в первый 

класс, в электронной форме следующими способами: 

в электронной форме посредством Единого портала; 

с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем Пермского края Российской Федерации, созданных 

органами государственной власти Пермского края Российской Федерации (при 

наличии), интегрированных с Единым порталом; 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

лично в общеобразовательную организацию.»; 

1.8. пункт 2.16. раздела 2 дополнить подпунктом 2.16.7. следующего 

содержания: 

«2.16.7. Министерство образования и науки Пермского края Российской 

Федерации вправе предусмотреть возможность проактивного направления 

гражданам информации о возможности получения услуги по подаче заявления о 

приеме на обучение в личном кабинете Единого портала на основании данных, 

содержащихся в региональных государственных системах Пермского края 

Российской Федерации, созданных органами государственной власти пермского 

края Российской Федерации.»; 

1.9. подпункт 3.2.1 пункта 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции:  

«3.2.1 Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в образовательную организацию заявления и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, могут быть представлены заявителем: 

в электронной форме посредством Единого портала; 

с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем Пермского края Российской Федерации, созданных 

органами государственной власти Пермского края Российской Федерации (при 

наличии), интегрированных с Единым порталом; 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-194 от 14.02.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 14.02.2023 14:20



 3 

лично в общеобразовательную организацию.»; 

1.10. подпункт 3.2.6.4. пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.2.6.4. При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме 

посредством Единого портала не допускается требовать копий или оригиналов, 

предусмотренных пунктом 2.6.1 Административного регламента, за исключением 

копий или оригиналов документов, подтверждающих внеочередное, 

первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или документов, 

подтверждение которых в электронном виде невозможно.»; 

1.11. в абзаце третьем подпункта 3.3.4 пункта 3.3 раздела 3 слова «1 апреля 

текущего года» заменить словами «не позднее 1 апреля текущего года.». 

2. Комитету образования администрации Березовского муниципального 

округа Пермского края обеспечить исполнение настоящего Административного 

регламента. 

3. Русиновой А.А., специалисту по делопроизводству отдела по обеспечению 

деятельности администрации округа, провести необходимые мероприятия по 

актуализации нормативного правового акта. 

4.  Постановление вступает в силу с 01 марта 2023 года и действует до 01 

марта 2026 года.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

Комитета образования администрации Березовского муниципального округа 

Пермского края Мезенцеву С.В. 

 

 

 

Глава муниципального округа – глава 

администрации Березовского  

муниципального округа Пермского края 

  

 

                   И.И. Чайкин 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-194 от 14.02.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 4 из 5. Страница создана: 14.02.2023 14:20




	1
	2
	3
	4
	5

